平成 23 年(2011 年) 12 月 8 日

平成 2３年度 滋賀県がん診療連携協議会

第２回 がん登録推進部会 議事概要

日 時：平成 23 年(2011 年) 12 月８日（木）16:30～18:00

場 所：滋賀県立成人病センター 新館 11階会議室

出席者：目片 英治、太田 悦子（滋賀医科大学医学部附属病院）

森 明子（大津赤十字病院）

朝倉 庄志、寺村 清一郎（公立甲賀病院）

寺村 康史、麓 佐妃代（彦根市立病院）

堀江 智美（市立長浜病院）

川上 賢三、田中 一史（成人病センター）

加賀爪 雅江（健康推進課）

欠席者：東出 俊一（市立長浜病院）

土井 隆一郎（大津赤十字病院）

＜敬称略＞

討議内容

1. 部会長挨拶

 11/4 滋賀県がん診療連携協議会で、今年度の本部会の事業計画を報告した。

 健康推進課から「年度前半の事業（実務研修）が空白になるので、来年度事業につ

いては、本年度中に計画立案しておくべき」との指摘があった。次回部会で来年度

事業計画と年度当初の日程を決定する。

2. 今年度これまでの事業実施状況と、後半の事業日程について

月日 事 業 開催場所

8 月 18 日 第１回部会 成人病センター

10 月 5 日 実務相談会① 【参加者 20 名】 市立長浜病院

10 月 24 日 実務研修会① 【参加者 39 名】

「血液腫瘍の診断と治療」 滋賀医大 血液内科 程原先生

滋賀医大

11 月 30 日 2010 診断分データ提出前収集 成人病センター

12 月 6 日 実務相談会② 「データ提出前相互チェック」【参加者 20名】 大津日赤

12 月 8 日 第２回部会 成人病センター

1 月 10 日 2010 診断分データ提出後収集 成人病センター

1 月 17 日 実務研修会②

「頸部がんの診断と治療」 公立甲賀病院 耳鼻科 花満先生

公立甲賀病院

2 月 9日 第３回部会 成人病センター

3 月 8日 実務相談会③ 彦根市立病院

3. 現場調査結果（詳細は別紙添付のとおり）

① 所属部署については、組織上の位置づけを確保した体制が必要。

※彦根：来年度は医事から独立するかも知れない

② 情報活用

登録業務だけではなく、情報活用のための相談や研修も行なう必要がある。

③ 予後調査実施状況

個人情報保護法においてがん登録事業は「目的外利用」の対象ではないが、厚生

労働省が示している「個人情報保護に関するガイドライン」では「地域がん登録」

は「目的外利用」の対象とされている。

公立病院は、各自治体の条例に示されているかどうかを確認する必要がある。

※長浜：県内市町に住民票照会している。

④ 院内がん登録委員会

どの拠点病院においても、昨年度は委員会を開催していない。

※市立長浜病院より委員会規程の提示あり。

4. 2010 年診断分提出データのチェック状況、提出後テータ収集予定

12/6 の第 2 回がん登録相談会で相互チェックを実施予定であったが、各病院とも

データ作成状況が充分ではなかったため実施できなかった。

提出後データの収集〆切は、24 年 1/10 までとする。

5． 「全国集計のための提出データ品質管理ツールに関する講習会」報告

10 月から 11 月にかけて実施された講習会には各施設から参加。

※ 滋賀医大と大津日赤は、新しいＷｅｂ方式でデータ提出する。

6． その他

 県拠点協議会にがん登録部会が設置され、12/19 に第 1回会合が開催される。

本部会からは、部会長が参加予定。

 健康推進課より

① 2009 診断データ集計では、胃がんのⅣ期が多いようにみえるが、滋賀県にお

いて特徴的なことか？

 滋賀県は全国に比べて罹患率も特に高くなく、特徴的とは言えない。

② 滋賀県のがん対策推進計画は今年 4年目を迎えており、来年度（24 年度）は

計画を評価する年になる。「各拠点病院における 5 年生存率の公表」が当初の

目的としているが、公表できそうか？

 情報公開のための要件（全がん協による提示、消息判明率 95％以上など）

を 充たす必要があるので、公開できない場合もあり得る。

また、5 年生存率算出のためには、院内がん登録を開始して 6年以上経

過している必要があり、算定できる拠点病院は限られる。算出・公開に

関しては、データ精度や算出方法（臨床病期を基準に集計など）を含め

て、この部会で検討して進める。

③ 国立がん研究センターが、厚生労働省の科研事業として、拠点病院から委託

を受ける形で実施する「2007 年診断分予後調査」について、各県から一病院

を推薦することになっており、成人病センターを推薦した。

以上

拠点病院における院内がん登録の状況

公立甲賀病院 市立長浜病院 滋賀医大 成人病センター 大津日赤 彦根市立病院

診療情報管理室 診療情報管理室 診療情報管理室 医療情報室 診療情報管理室 医事課

副院長直轄 医事課内 医事課内 事務局内 事務部内 医事課内

1 3 2 3 2 1

Ａ：診療情報管理士 1 3 2 2 2 1

Ｂ：看護師

Ｃ：医師

Ｄ：その他（事務職員） 1

※（）内は実務担当者以外別掲

Ａ：初級者研修 受講中・申込中 1 1 3

Ａ：初級者研修 修了者 1 2 2 （3） 2 ( 2 ) 2 ( 1)

Ｂ：中級者研修 受講中・申込中

Ｂ：中級者研修 修了者 1 0 ( 1 ) 1

Ｃ：指導者研修 受講中・申込中

Ｃ：指導者研修 修了者 1 0 ( 1 ) 0

診療情報
管理ｼｽﾃﾑ

（富士通ＦＩＰ九州）

MediBank
（ｲﾝﾌｫｺﾑ）

HosCan
（国がん）

MediBank
（ｲﾝﾌｫｺﾑ）

MIL
(OSG)

HosCan
（国がん）

がん登録対象症例の見つけ出し方法

Ａ：電子カルテシステム ○ ○ ○ ○

Ｂ：オーダリングシステム ○ ○

Ｃ：医事システム ○ ○ ○ ○

Ｄ：画像・内視鏡等のレポートシステム ○ ○

Ｅ：病理システム ○ ○ ○ ○

F ：その他 ○ ○

Ｇ ：ＤＷＨ ○ ○ ○ ○

Ｈ ：病名検索 ○ ○ ○ ○ ○

Ｉ ：医事行為別（コード）検索 ○

Ｊ ：緩和ケア病棟患者リスト ○ ○

Ｋ ：その他（

― 464 ― ? ? ―

― 487 ― 787 ? ―

386 468 ― 854 1087 ―

437 410 1210 834 1237 504

院内がん登録情報活用の有無 なし あり なし あり あり なし

予後情報の把握 できていない できている できている できている できていない できていない

予後調査の実施 なし あり なし なし なし なし

院内がん登録に関する委員会の有無 あり あり なし あり あり あり

委員会発足 2008年 2009年 ― 2003年？ ? 2008年

委員数 ？ 3 ― 6 10 7

委員の職種 医師、管理士 医師、管理士 ― 医師、実務者 医師、事務
医師、薬剤師、
看護師、事務

昨年度の委員会開催回数 0 0 ― 0 0 0

規定の有無 あり あり ― なし なし あり

2005年診断分のデータ提出 （2008年4月実施）

2007年診断分のデータ提出 （2009年3月実施）

2008年診断分のデータ提出 （2010年2月実施）

2009年診断分のデータ提出 （2011年1月実施）

調査項目 医療機関名

職
種

院内がん登録実務者所属部署

実務者人数(兼任を含)

国立がんセンター実務者研修受講状況

上記所属部署の組織上の位置付け

シ
ス
テ
ム

機
能
等

国立がんセンター腫瘍データ調査へのデータ提出件数

院内がん登録システム

がん登録推進部会